## De intensione & remissione.

**I**ntensio: & gradus subduplicatio remissio q̄ gradus duplo intensione: si ab oī gradu intensionis vñq; ad suū subduplicis est in duplo m̄or latitudo q̄ inter ipsum & suum dupluz; ergo inter quāvis remissionem & suum dupluz est in duplo m̄or latitudo q̄ inter illam & suum subduplicium: vñde latitudo gradus vt. 4. ad. 2. est in duplo minor: q̄ latitudo. 4. ad. 8. constat autem q̄ priuatio maior designatur numero minori: & intensio maior numero majori: facta etenim comparatione triū terminorum equeproportionabilium geometrice ratio est maiori latitudo majoris ad medium latitudi nē medij ad minus extremum: quanta est proportionatio qua sunt proportionabilia: & econtra: tanto minor inter maiorem remissionem & medium q̄ inter medij & minimū remissionem. **E**t his dictis addendum est: comparatio duabus latitudinib; quarum vna incipiat a non gradu intensionis ad certum gradum: alia ab illo gradu ad gradum multiplicem latitudo hec secundā maior est p̄ tanto quanto est proportio denominata a numero vñate maiori q̄ sit numerus denominans proportionem gradus intensionis ad gradū intensionis: & non gradu intensionis ad certum datum est in triplo minor latitudo q̄ eiusdem gradus ad alium qui tantum distat ab ipso vt ipse a non gradu: ergo & a gradu remissionis ad suū duplum est in triplo maior latitudo q̄ illius dupli ad gradum infinitum remissionis. Si itaq; inquit Calculato: idem gradus sit intensionis & remissionis re ipsa: inferitur vñiversaliter omnem gradum ita intensus sicut remissum existere: hec sunt que in favorem prime opinionis vobis declaranda proposuerā.

**C**ontra hanc primā positionē argumentatur Calculato: varie rationibus quāp; prima stat in b: si. A. gradus vt. 2. B. vt. 4. tunc sic. B. est intensio: A. & minū remissus ergo non est ita intensus sicut remissus. & deducit q̄ā. A. & B. ita intesa existunt sicut remissa: ergo qualis est proportionē intensionis. B. ad intensionē. A. talis iuuenit proportionē remissionis. B. ad remissionē. A. si duplo maior est intensio. B. q̄ intensio. A. ergo in duplo maior erit remissio. B. q̄ remissio. A. cōstat aut sequentia istud manifesta implicare contradicōes: nō poterit hāq; quilibet gradus ita intensus vel remissu existerē: verūn̄ est: q; Jacobus forūvienī facit hanc proportionē verāq; quilibz gradus est ita intenso sicut remissu ad hūc sensu: quanta latitudine est quicq; gradus intenso: tāto est remissus. Accitco siquid huic prime siveat opinioni diligenter aduertat nō oīm gradum ita intensus vel remissu vocari eo q̄ intensione & re-

missio equali numero signent: quicquid. n̄ ē intēsio alio: numero explicat maiori: at remissus numero exprimit minori: sed affirmadū est oīm gradum ita esse intensus sicut remissu: quatenus per cūndēs numerū appropinquat nō gradui intēsionis & distat ab eodē: tanta. n̄ vñ dicitur supra est divisa alicuius a nō gradu necō & proximitas: q̄ūz est precise id quod distat & id qđ est primū: quare hec cōllatio nō colligit. B. est intēsio. A. & est minū remissus ergo nō est ita intēsuz ut remissum. i. nō tm̄ sc̄ū per intēsionē a nō gradū intēsionis q̄ūz p̄ remissionē appropinquat gradū infinito remissionis: sed inferri posset non equali numero signāda esse intēsionē & remissio nem. Fatoz vñterius hanc sequela. A. est ita intēsionum vt remissu: ergo tanta est proportionē intēsionis. B. ad intēsionē. A. h̄ta intēsionē. B. ad remissionē. A. & cōcedo q̄ quādmodū intēsio B. dupla est ad remissionē. A. ita remissio. B. dupla existit ad remissionē. A. i. numerus remissionis duplus est ad numerū remissionis: stat nā: q̄ numerū remissionis gradus dupluz ē qd alius: illum in gradu nō esse in duplo magis remissum: cum priuatio maior minori designetur: & intēsio maior: maior.

**C**secunda rō tollo est: si. C. gradus vt vñū: remissio. C. dupla ē ad remissionē. A. & intēsio. B. dupla existit ad remissionē. A. ergo remissio. C. & intēsio. B. equalia iudicabun̄: vt remissio. C. maior est remissio. B. ergo remissio. B. minor est sua intēsionē. **S**olutio est: dico primo: uncupatur gradus ita intēsio vt remissio: nō q̄ equali numero denominat intēsio & remissio: uno incrementū intēsionis est per maiorationē numeri dicuntur autem gradus ita intēsio vt remissio: q̄ tantū distat quantū appropinquat non gradui intēsionis. **D**ico secundo: hanc q̄sequentiā valeat. C. est remissum in duplo magis. A. ergo propoſitio remissionis. C. ad remissionem. A. est dupla: q; remissio. A. cōparata remissio. C. cōparatur duplo: relata ad. B. cōparatur subduplicē intēsio. A. cōparata intēsionē. C. cōparatur subduplicē: relata ad. B. cōparaf duplo. **D**ico tertio intēsionē. B. & remissionē. C. nec equalis esse: neq; ad idem equalē habere proportionē: cuz vna sit minoris inequalitatib; alia majoria. **D**ico quarto q̄ quodlibet est ita intēsio quantū remissum: maior sit numero intēsionis q̄ remissio: vel maior remissio q̄ intēsionis: quantum ad denominatū magis intēsio & magis remissum: vñde q̄uis non sit equalitas in denominando: est tamen quedā proportionalitas: q; sicur nu-

merus denominatōis remissionis elongatur a suū intēsionē qualitatōata numero intēsionē: intēsio qui respondet numero denominatōis remissionis pro complenda latitudine distat a nō gradū intēsionē: & ecōtra: & hoc itaq; modo intēsio debat hēc positio aliquod ita intēsuz existere veluti remissum: quare tc.

**P**ro sc̄da positioē sic arguit. cōpia tur aliq; gdus qui sit. a. tunc si. a. sit. In tēsioz q̄ ipsem sit remissus: ponat a. remitti ad nō gradū. tunc exquo intēsio remittet a nō gradū & remissio intendet ad infinitū: sequit q; aliquādo erit remissio tanta sicut prūc erit ista intēsio: eo q; nūc est maior intēsio q̄ remissio. **I**tem sic capit gradus medius inter intēsionē & remissionē & sequit exquo ita velociter maiorabitur remissio sicut minorabit intēsio: q; nō est aliud remissio maiorari q̄ intēsionē remitti: ergo in isto instanti in quo intēsio erit sub isto gradu medio: & sic remissio sub eodē gradu. **S**imiliter si intēsio sit minor q̄ remissio intēdatur in infinitū: & sequit q; aliquādo erit ita intēsuz per argumentū p̄fatu: ergo p̄tia pars illius videt esse vera.

**P**ro sc̄da parte illius positionis arguit p̄ arguita q̄ sunt facta cōtra positionē p̄cedētem. s. q; nō omnis gradus sit ita itēsus sicut remissus. **I**ō cōtra istaz positionē arguit. p̄tio cōtra primaz partē: & ponat q; si sit possibile q; a. sit ita intēsuz siē remissu: & capit intēsio equalis intēsionē. a. que sit. b. & pono. a. vñiformiter remitti ad subduplicē: & q; remissio eius que sit. c. maioratur vñiformiter ad dupluz: q; per argumenta idēz ē remissio vñiformiter maiorari ad duplū: & intēsionē vñiformiter deperdi ad subduplicē: & ponatur q; equeproportionabiliter maior: b. intēsio sicut. c. remissio. quo posito exquo. c. vñiformiter maiorabitur ad dupluz: & remissio vñiformiter maiorari ad dupluz est intēsionē vñiformiter remitti ad subduplicē: er-

## De intensione & remissione.

10

go intēsio. a. vñiformiter remitti ad subduplicē: & per consequēs in medio instanti erit intēsio. a. in sexquartio remissio: q̄ nūc est. vt. si nūc sit intēsio vt. līj. si vñiformiter remitti ad subduplicē in medio erit vt tria. & per consequēs erit in medio in sexquartio minor: & proportionabiliter sicut in tēsio erit minor: sic remissio erit maior quia idem est esse in sexquartio remissio: & in sexquartio minus intēsio: ergo in medio instanti erit remissio in sexquartio maior q̄ nūc est. & proportionabiliter sicut. c. remissio erit maior. sic. b. intēsio erit maior: eo q; equeproportionabiliter maiorabitur. c. & b. ergo in medio erit. b. intēsio in sexquartio maior q̄ nūc est. consequēs falsuz vt probabo & casus est possibilis: agitur cōclusio falsa. **S**atis consequētis arguitur sic. b. est vñum positū quod vñiformiter maiorabitur ad suū dupluz: ergo in međio erit in sexquialtero maior q̄ nūc est: & non in sexquartio maior. consequētia tenet de omni latitudine positionē vt satis liquet: vt si nūc sit. viij. & viij. est p̄cise duplum ad quattuor: si quattuor vñiformiter maiorabitur ad viij. & per consequēs in medio erit vt sex: & gradus vt sex est in sexquialtero maior q̄ quattuor: igitur si. b. positū vñiformiter maiorabitur ad suū duplum in medio erit in sexquialtero maior q̄ nūc est: & per consequēs non sexquartio p̄cise maior. & q; se quatur. b. maiorari vñiformiter ad duplū arguitur per secundā suppositionē que est. **O**dōia duo se habentia ad tertium in eadem proportionē inter se sunt equalia: & sit. d. gradus sub quo nūc sunt. b. c. arguit sic. c. b. sunt nūc sub. d. gradū proportionabiliter sicut. b. erit maior q̄ nūc est: ergo tan- ta cōtinue erit proportio. c. ad. d. sicut

## De intensione & remissione.

b.ad.d. sequētia t̄ p hoc. Si equalibus eōlia addant resultātia erūt eōlia qz igit̄ pportōes.c.ad.d. & b.ad.d. nūc sunt equales & eque pportiōabilis maiorabit.c.sicut.b. igit̄ equalē pportiōes acquiret.c.supra.d.sicut.b.supra.d. qz p̄cise p̄ t̄ mōriabunt.c.b.ḡ tanta cōtinue erit pportio.c.ad.d.sic.b.ad.d. & oia in equali pportōe se bñtia ad aliquid tertiu inter se sunt eōlia.g.c.b. cōtinue erunt equalia: & p̄ p̄n̄ t̄ mōriabunt addetur.b.sicut.c. & ex̄io.p̄ hec si eōlibz eōlia addant: resultātia sunt eōlia sequit ergo qz ex quo b.c. cōtinue erunt eōlia inter se qz ex ad.d.qd̄ est tertiu cōtinue erit eadē pportio p̄ hoc qz oiūz duoz equaliū ad tertiu eadez est pportio.c. igit̄ nū qz ante finez remissionis totī.a.ad nō graduz erit dupla pportio.b.ad.d.seq̄ tur qz nūqz ante fine erit dupla pportio.c.ad.d. & nūc ē.c. sub.d. gradu: nec ante finez erit sub gradu duplo intēsio ri.d. gradu. igit̄ remissio.a. p̄cise ficit in duplo maior qz nūc est: sequit ergo cōclusio. **T**ertio ad idez sic arguitur pbando ipsuz fore salsa. nam et ipsa sequit ista cōclusio qz.b.intensio p̄ intēsionez finitam in tpe finito intendere in infinitū: que p̄clo arguit̄ esse falsa. Si enim aliquid positiū in infinitū intendetur in tpe finito sequeret eiūs intēsionē mediante qua intendere infinito gradui correspondere: qz nullo gradui finito p̄ latitudo infinita in tpe finito acqri ut satis p̄z: ergo p̄clo salsa & impossibilis. Et qz ista sequat̄ ex positiōe illius arguit̄ & ponat.a.eque intensum esse sicut remissuz sicut ponit hec positio esse possibile: & remittat.a.ad non gradū cuius remissio sit.c. & sit.b.intensio sub eodez gradu ut prius sub quo ē a. & intendat.b.eque pportionalis sicut c. maiorat: & sic.d. gradus sub quo nūc est.a. ut prius: quo posito.c.maiorabit in infinitū: qz intēsio.a. remittet in infinitū: & pportionaliter sicut intēsio a. erit minor: sic remissio.c. erit maior: igit̄ in infinitū maiorabitur.c.tūc sic b.c. nūc sunt equalia & eque pportionaliter maiorabunt: ergo per primū argumentū cōtra istam positionēz eqz uelociter maiorabunt: qz ita velociter sicut.a. remittet: sic velociter maiorabitur.

## De intensione & remissione.

11

velociter maiorabunt: sed.c. solū finite velociter maiorabit: igit̄.b. solū finite velociter maiorabit. **D**onatir grātia exempli qz.a. in hora sic remittatur ad nō graduz. & sequat̄.b. per totā illaz horaz soluz finite velociter intendē. Et qz.b. in illa hora in infinitū intendat:p̄ hoc sic. in infinitū erit.c. remissio maior qz nūc est. eo qz.a. remittet ad nō gradū & pportionabilis sicut.c. erit maī qz nūc est: sic.b. erit maius qz nūc est p̄ casum: ergo.b. in illa hora intendat in infinitū. igit̄ seq̄tur cōclusio. **A**lliter ad concionez eandē sic arguit̄ & ponatur de.a.c.d. ut prius. ponat t̄ p̄cise.b. eque uelociter intendē sicut.a. remittetur. & p̄z.b. soluz finite velociter intendē. & qz.b. intendat in infinitū arguit̄ sic.c. intendat in infinitū & pportionabilis sicut.c. erit maius.sic.b. erit maius: ergo.b. intendat in infinitū p̄ se quētia tenet. & maior similiter & minor similiter: & minor arguit̄ sic.c. eque uelociter maiorabitur sicut.a. remittet per p̄cise & b. etiāz eque uelociter maiorabitur sicut.a. remittet.ergo.b. & c. cōtinue eque uelociter maiorabunt. & p̄ consequens p̄tine erunt equalia per hoc si equalibz equalia addant: resultātia erunt equalia. tunc arguit̄ ex consequēte.b.c. p̄tine erunt equalia: & oiūz equaliū ad tertiu eadē est pportio: ergo p̄tine.b. se habebit inequali pportione ad.d. sicut se habebit.c.ad.d. s̄z p̄ portio.c.ad.d. maiorabit in infinitū p̄ p̄cise. igit̄ prop̄tio.b. ad. d. maiorabit in infinitū. sed hoc nō potest fieri.b. nō maiorato in infinitū. igit̄ seq̄ tur qz.b. in illa hora maiorabit in infinitū & mediante soluz finita intēsio ne: ergo sequit̄ p̄clo cōclusio impossibilis ex ista pōne cū casu possibili eidē pōni nō repugnat: qz ois motus & ēt omnes qualitates eadē velocitate possunt intendi. **I**tem ex positione porest argui omnes graduz remissionis infinite remissum existere: vel infinite modice